tanımlamalar yapılmamıştır. Ancak başta vakıf bilgileri olmak üzere gerekli

durumlarda farklı özellikler açıklanmıştır.

Şamdan No: 1 (Fotoğraf: 2‐3, Çizim: 1), 2 (Fotoğraf: 4‐5)

Müze Envanter No: 5, 6

Geldiği Yer: Konya Şeyh Ebü’l‐Vefâ Camii14

Dönem/Tarih: 1285/1868‐69

Vakıf Kaydı: Her iki şamdanın da kaideleri üzerinde kazıma tekniğinde

yazılmış beşer satırlık vakıf kayıtları bulunmaktadır. Vakıf bilgileri dalga

motifli iki çizgi ile çerçeve içerisine alınmış ve sene ibaresinin sonundaki he

harfi uzatılarak sonsuzluk/saadet düğümü şeklinde verilmiştir.

yun ile başlamakta, şişkin bir boğumun ardından aşağıdan yukarıya doğru

hafifçe genişlemekte ve bir boyun ile geçilen lale biçimli mumlukla sonlan‐

maktadır.

14 Şeyh Ebü’l-Vefâ Cami, Meram İlçesi, Dere Caddesi üzerinde, Cemel Ali Dede Mescid ve Türbesinin batısında yer

almaktadır. Cami ile ilgili 864/1459, 875/1474, 879/1474 ve 885/1480 tarihli vakfiyeler bulunmakla birlikte günümüzdeki
cami, 1850 yılında inşa edilmiştir (Vakfiyeler hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Konyalı, 1997: 552-561).

Şamdan No: 3 (Fotoğraf: 6‐7, Çizim: 2), 4 (Fotoğraf: 8‐9)

Müze Envanter No: 7, 8

Geldiği Yer: Konya Hacı Hüseyin Ağa Camii15

Dönem/Tarih: 1312/1894‐95

Vakıf Kaydı: Şamdanların kaideleri üzerinde yer alan vakıf kayıtların‐

dan ilki üç satır, ikincisi ise iki satırdan oluşmaktadır. Vakıf kayıtlarının

çevresinde noktalar ile yapılmış çerçeveler ve iki yanda şemse motifleri yer

almaktadır.

İlk şamdanın vakıf kaydı şöyledir:

yapı bulunmaktadır. Ancak yapının herhangi bir tarihi özelliği bulunmamaktadır. Şamdanların vakfedildiği Dolap Mahal-
lesi’nin Büyük Cami-i Şerifi ise günümüzde Hacı Veyis Camii adıyla bilinmektedir (Çetinaslan, 2012: 93). Arşiv kayıtla-
rında Dolap Camii ve Üveys Camii isimleri ile geçen yapının 1231/1816 yılında yapıldığı ve 1949-50 yılında Veyis-zade
Mustafa Efendi (Kurucu) öncülüğünde mahalle halkı tarafından onarıldıktan sonra Hacı Veyis Camii adı ile anılmaya
başlandığı anlaşılmaktadır (Altun, 2009: 44-47).

Şamdan No: 5 (Fotoğraf: 10‐11, Çizim: 3), 6 (Fotoğraf: 12‐13)

Müze Envanter No: 11, 12

Geldiği Yer: Konya Namık Paşa Camii16

Dönem/Tarih: 1287/1870‐71

Vakıf Kaydı: Her iki şamdanın da kaideleri üzerinde ikişer satırlık vakıf

kayıtları yer almaktadır. İlk şamdan Hacı Mehmed Ağa’nın ikincisi ise eşi

Elmas Hatun’un vakfıdır. Vakıf kayıtları şu şekildedir:

Dağlı Kerim’in Hacı Mehmet Ağanın

Dolappare cemaati mescidine vakfıdır. Sene

1287

İkinci büyük boğumun üzerinde başlayan aşağıdan yukarıya doğru

genişleyen bölümün üzerinde hatları vurgulanarak verilmiş lale biçimli

mumlukla gövde sonlanmaktadır.

Şamdan No: 717 (Fotoğraf: 14‐15, Çizim: 4)

Müze Envanter No: 17

16 Karatay İlçesi’nde Dolappare Caddesi üzerinde yer alan Namık Paşa Camii kitabesine göre 1306/1888 tarihinde inşa

edilmiştir. Şamdanlar her ne kadar Namık Paşa Camii’nden müzeye getirilmiş olsa da vakıf kayıtlarında “Dolappare
cemaatine” vakfedildikleri belirtilmektedir. Nitekim şamdanların 1287/1870-71 tarihinde vakfedildiği de göz önünde bu-
lundurulduğunda şamdanların Namık Paşa Camii ile aynı yerdeki ya da yakınlardaki başka bir mescide vakfedildiği an-
laşılmaktadır.

17 Müze teşhirinde yer alan 16 envanter numaralı şamdan, incelediğimiz şamdan ile aynı biçim özelliklerine sahip olup,
Keçeciler Camiinden getirilmiştir.

Hem gövde ve boyun hem de mumluk bölümünde kazıma tekniğinde

yapılmış ince şeritlere yer verilmiştir.

Şamdan No: 8 (Fotoğraf: 16‐17), 9, 10 (Fotoğraf: 18‐19, Çizim: 5), 11 (Fo‐

toğraf: 20‐21), 12 (Fotoğraf: 22‐23, Çizim 6)

Müze Envanter No: 19, 20, 21, 22, 23

Geldiği Yer: Konya Şeref Şirin Mescidi20

Dönem/Tarih: 1284/1867‐68

18 Konya Sultan Selim Camii’nin genel olarak 2. Sultan Selim tarafından 1567 yılında inşa ettirildiği kabul edilmektedir

(Külliye hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Konyalı, 1997: 528-535; Karpuz, 2009: 64-74).
19 Konya Etnografya Müzesi’nde yer alan çan gövdeli bir şamdanın gövdesinde tuğra şeklinde istiflenmiş vakıf kaydı

Duran, 1998: 139).

20 Karatay İlçesi’nde Konya Hükumet Konağı’nın kuzeydoğusunda aynı adlı sokakta yer alan yapının inşa tarihi ile ilgili
kesin bir bilgi bulunmamaktadır. Ancak mescidin şamdanların vakfedildiği 1284/1867-68 tarihinden önce inşa edilmiş
olması muhtemeldir.

10

numaralı şamdanın gövdesinde ufak çatlaklar oluşmuşken, hepsinin kaide‐

lerinde değişen oranda çöküntüler ve yer yer aşınmalar da görülmektedir.

Şamdan No: 13 (Fotoğraf: 24‐25, Çizim: 7), 14 (Fotoğraf: 26‐27)

Müze Envanter No: 24, 26

Geldiği Yer: Konya İç Karaaslan Mescidi22

Dönem/Tarih: 13 (1278/1861‐62), 14 (1276/1859‐60)

Vakıf Kaydı: Her iki şamdanın da kaidesinde kazıma tekniğinde işlen‐

miş ikişer satırlık birer vakıf kaydı yer almaktadır. Söz konusu vakıf kayıtla‐

21 İncelediğimiz beş şamdanın benzer biçim ve form özelliklerine sahip pek çok örneğini çeşitli müze ve koleksiyonlarda

görmek mümkündür. Ayaklı şamdanlar içerisinde sadeliği ile dikkat çeken bu form klasik bir tiptir (19. yüzyılın ikinci ya-
rısına tarihlenen benzer bir örnek için bkz. Belli-Kayaoğlu, 1993: 110. Ayrıca bkz. Konya Etnografya Müzesi Envanter
No: 3504, 3519 [tarihsiz], 3526 [1280/1864]).

22 Karatay İlçesi’nde İsmet Paşa İlkokulu’nun batısında yer alan mescit, 13. yüzyıla tarihlenmektedir (Bkz. Konyalı, 1997:
401-403; Karpuz, 2009: 176-178).

raklarından sadece ikisi tam olarak günümüze ulaşabilmiştir.

Hem gövde hem de boyun bölümünün alt kısımlarında kazıma tekni‐

ğinde yapılmış ince şeritlere yer verilmiştir.

Şamdan No: 16 (Fotoğraf: 30‐31), 17 (Fotoğraf: 32‐33, Çizim: 9)

Müze Envanter No: 41, 42

Geldiği Yer: Konya Şems‐i Tebrizî Camii27

Dönem/Tarih: 1309/1891‐92

Vakıf Kaydı: Her iki şamdanın vakıf kaydı da kare kaidenin üzerindeki

yüksek daire şeklindeki bölümde yer almaktadır. Kazıma tekniğinde işle‐

nen vakıf kayıtları ikişer satır halinde düzenlenmiştir. Söz konusu şamdan‐

lardan ilki Halil Rıza Dede’nin ikincisi ise Hacı Ahmed Şükrü Dede’nin

Dökme tekniğinde

bağımsız bir eleman olarak yapılmış 11,5 cm çapındaki mumluk, mumluk

kaidesine oturan bir çanaktan ibarettir.

Şamdan No: 18 (Fotoğraf: 34‐35, Çizim: 10), 19 (Fotoğraf: 36‐37)

Müze Envanter No: 44, 45

Geldiği Yer: Konya Pir Esad Kabasakal Camii28

Dönem/Tarih: 1307/1889‐90

Vakıf Kaydı: İki şamdanında kaidesi üzerinde birer satır halinde olduk‐

ça bozuk bir yazı ile işlenmiş birer vakıf kaydı yer almaktadır. Kazıma tek‐

niğinde hazırlanan metinlerden ilki Terzi Hacı Mehmet Ağa’ya, ikincisi ise

Hasan Ağa’nın zevcesi Fahr‐ün Nisa Hatun’a aittir. Vakıf kayıtları şöyledir:

bandan üzerinde vakıf kaydının yer aldığı “S” görünümlü bir kademe ile

silindirik boyun bölümüne geçilmektedir. Aşağıdan yukarıya doğru dara‐

lan silindirik boyun bölümünün üzerindeki kısa bir kademe ile 10,5 cm

28 Karatay İlçesi’nde Pir Esat Mahallesi, Mahmut Bey Sokağında yer alan mescidin adı, 1231/1816 tarihli belgelerde

geçmektedir (Altun, 2009: 48-50).

3593).

40 Kaya, 2005: 159; Çevrimli-Burkan, 2007: 469.
41 Benzer biçim özelliklerine sahip bir şamdan İstanbul Türk ve İslam Eserleri Müzesi’nde 2668 envanter numarası ile

kayıt altındadır Şamdanın kaidesinde Gonca Hatun tarafından 1120/1708-9 tarihinde Ayasofya Camiine vakfedildiği
yazılıdır (Çağman, 1983: 257; E. 258; Belli-Kayaoğlu, 1993: 108-109).

42 Bozkurt, 2010: 329.
43 Bkz. Çevrimli, 2007: 467-484; Dönmez, 2007: 1311-1317. Ayrıca İstanbul Türk ve İslam Eserleri Müzesi (Anonim,

tablası bulunmadığı gibi aynı zamanda hiç birinde gövdeden gelişen kollara

da rastlanmamaktadır.

Bu tip şamdanların özellikle Osmanlı sanatının geç döneminde yaygın‐

laştığı ve camiler başta olmak üzere türbe, tekke‐zaviye gibi yapılarda yay‐

gın bir kullanıma sahip olduğu görülmektedir45. Şeref Şirin Mescidi’ne vak‐

fedilen 1284/1867‐68 tarihli beş şamdanın benzer biçim özelliklerine sahip

örneklerini Gökyurt Çöğürcüler Mahallesi Mescidi ile İlyas Baba Tekke‐

si/Köyü Mescidi’nde görmek mümkündür46.

3. Süsleme: Cami ve türbe gibi dini işlevli yapılar için üretilen şamdan‐

larda ayet, hadis ya da güzel sözlerin yer aldığı yazılar47 ile bitkisel süsle‐

Ayaklı şamdanlar 18. yüzyılda yaygınlık kazanmıştır.
Yapı Kredi Vedat Nedim Tör Tombak ve Gümüş Madeni Eserler Koleksiyonu’ndaki kaide ve gövdelerinde yer alan ka-
zıma, kabartma ve çökertme tekniklerinde yapılmış bitkisel süslemeli, aynı camiye vakfedilmiş ayaklı iki şamdan
1278/1862 tarihlidir (Eruz, 1993: 50-53; Envanter no: 2/40, 48).

46 Gökyurt Çöğürcüler Mahallesi Mescidi’ne Söylemezoğlu Kadir Ağa tarafından vakfedilen şamdan 1293/1876 tarihli,
İlyas Baba Tekkesi/Köyü Mescidi’ne Tellioğlu zevcesi Rûkiye Hatun tarafından vakfedilen şamdan ise 1288/1871 tarih-
lidir (Ayrıntılı bilgi için bkz. Bozkurt, 2015: 10, 20; Fotoğraf 8-9, 41-42).

47 Devonshire, 1923: 275-276.
48 Şamdanlarda klasik dönemden itibaren yaygın olarak kullanılan rumî ve kıvrım dallı bitkisel süslemelerin18. yüzyıldan

itibaren azaldığı görülmektedir (Vardar, 1994: 167).

göstermesi bakımından oldukça önemlidir52.

5. Tarihlendirme: Çalışmamıza konu olan 19 şamdandan sadece Konya

Sultan Selim ve Keçeciler camilerinden müzeye getirilen ikisinde tarih bu‐

lunmamaktadır (Şamdan No: 7, 15). Üzerinde tarih bulunan en erken tarihli

şamdan İç Karaaslan Mescidi’ne vakfedilmiş 1276/1859‐60 tarihli şamdandır

(Şamdan No: 14). En geç tarihli şamdanlar ise Dolap Mahallesi Büyük Ca‐

mii’ne vakfedilmiş 1312/1894‐95 tarihli iki şamdandır (Şamdan No: 7‐8).

Şamdanlardan 11 tanesi 19. yüzyılın üçüncü çeyreğine (Şamdan No: 1‐2, 5‐

14), 6 tanesi ise 19. yüzyılın dördüncü çeyreğine tarihlenmektedir (Şamdan

No: 3‐4, 16‐19).

50 Konya Kadı Sicillerinde çeşitli vakfiye kayıtları yer almaktadır.